
 
COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 
C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA 
 

UFFICIO CULTURA 
ORIGINALE 

Det. Settore: 32 del 11-02-2026 DET. REG. GENERALE 120 DEL 11-02-2026 
Resp. Procedimento: Dott. COSTANZO ANGIUS 

 
 
Oggetto: 
 

CARNEVALE 2026 - ORGANIZZAZIONE DELLA SFILATA  DEL 14 
FEBBRAIO AFFIDATA AL FORUM GIOVANI - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 

Il DIRIGENTE 

DATO ATTO: 
- del rispetto dell’art. 6 bis della legge n.° 241/1990, del codice di comportamento di cui 

al DPR n° 62/2013 e ss.mm.ii., del Codice di comportamento adottato da questo Ente, 
del vigente Piano di prevenzione della corruzione conglobato nel PIAO sezione 2.3 
“Rischi corruttivi e Trasparenza”, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi;  

- della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del DLgs 267/2000 espressa con l’apposizione della 
firma nell’atto stesso; 

 
VISTA la proposta del responsabile di procedimento che testualmente recita 
 

<<Il Responsabile di procedimento 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29-07-2025 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026/2028 - 
DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2026/2028; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29-12-2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 151, 
D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS.N.118/2011) con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
- La Deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 19-01-2026 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000. Approvazione” 



DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 32 del 11-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 2 

con la quale è stato approvato il PEG 2026/2028, i suoi allegati e gli obiettivi strategici di 
performance; 
- La Delibera della Giunta Comunale n.51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113)  
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui 
al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito 
con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 
contenuto del PIAO medesimo; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
PREMESSO CHE con nota Prot. n. 2657 del 02/02/2026 Il Forum Giovani di Macomer 
comunica che intende organizzare insieme al Comune di Macomer una sfilata di Carnevale, 
aperta alla Comunità, prevista per sabato 14 Febbraio 2026; 

 

RICHIAMATA la Delibera G. C. n. 21 del 02/02/2026 con la quale l’Amministrazione affida 
l’organizzazione della manifestazione su citata al Forum Giovani di Macomer, sostenendo 
l’iniziativa con una somma pari a € 3.500,00 e concedendo un’anticipazione del 50% pari a € 
1.750,00; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli: 
  Art. 183 che recita: “L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, 

con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 
somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa 
scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151.”; 

 Art. 191 il quale specifica che: “Gli enti locali possono effettuare spese solo se 
sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di 
previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'articolo 153, comma 
5.” 

 
RITENUTO DI procedere all’impegno di spesa della somma di € 3.500,00 concessa a 
sostegno delle spese per l’organizzazione della sfilata di Carnevale, organizzata insieme al 
Forum Giovani di Macomer e alla contestuale liquidazione del 50% come stabilito dalla 
Giunta Comunale; 
 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 32 del 11-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 3 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e del rispetto del dettato degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 nonché del Piano di 
prevenzione della corruzione adottato dall’Ente; 
 

PROPONE 
 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 1523/1 Descrizione Contributi Straordinari alle Associazioni 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non  ricorr.  
SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Forum Giovani di Macomer 

Causale Organizzazione dell sfilata di Carnevale, 2026 
Modalità 
finan. 

 

Imp.  Importo € 3.500,00   

 
DI DARE ATTO CHE: 

- la spesa verrà imputata sul Capitolo 1523/1 del Bilancio di Previsione Finanziario 
2026/2028, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
29/12/2025; 

- la Giunta Comunale ha concesso l’anticipazione del 50 % della somma; 
- il saldo verrà erogato previa presentazione del rendiconto delle spese sostenute. 

 
DI LIQUIDARE a favore del Forum Giovani di Macomer l’anticipo pari al 50 % della 
somma concessa dalla Giunta Comunale per far fronte alle spese dell’organizzazione della 
sfilata di Carnevale: 
 

Eserc. Finanz.  2026  
Cap./Art.  1523/1 Descrizione  Contributi Straordinari alle Associazioni 
Intervento   Miss/Progr.  PdC 

Finanziario 
 

Centro di costo   Compet. 
Econ. 

 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE   CIG 
 

CUP  
Creditore  Forum Giovani di Macomer 
Causale  Organizzazione della sfilata di Carnevale, 2026 – Anticipazione del 50 % 
Modalità finan.    
Imp./Pren. n.   Importo € 1.750,00 Frazionabile 

in 12  
 

 
                                                                  L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO 

                                                        Dott. COSTANZO ANGIUS                                   
 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 32 del 11-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 4 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli n. 3 e n. 8; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art.12 della Legge 241/1990; 

 
RICHIAMATI:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.07.2025 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2026/2028 – discussione e 
conseguente Deliberazione (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 29.12.2025 avente ad oggetto 
“Approvazione della Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2026/2028 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000)”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 29.12.2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 151 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 118/2011)”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 24-03-2025 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025/2027 (art. 6, commi da 1 a 4, del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113) – APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle 
disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del PIAO medesimo; 
 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 19.01.2026 avente ad oggetto "Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 - art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000. 
Approvazione;  

 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 31-08-2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Macomer”; 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 32 del 11-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 5 

 
- il Decreto del Sindaco n. 7 del 09.06.2023 di incarico di funzioni di Dirigente del 

Settore Finanziario e di parte del Settore Segreteria;  
 

- la Determinazione R.G. n. 682 del 18/08/2022 con la quale il Dirigente del Settore 
Segreteria nomina il Dottor Costanzo Angius Responsabile del procedimento per la 
concessione dei contributi ordinari e straordinari delle Associazioni; 

 
DETERMINA 

 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 1523/1 Descrizione Contributi Straordinari alle Associazioni 

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non  ricorr.  
SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Forum Giovani di Macomer 

Causale Organizzazione della sfilata di Carnevale, 2026 
Modalità 
finan. 

 

Imp.  Importo € 3.500,00   

 
DI DARE ATTO CHE: 

- la spesa verrà imputata sui Capitolo 1523/1 del Bilancio di Previsione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2026/2028, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 29/12/2025; 

- la Giunta Comunale ha concesso l’anticipazione del 50 % della somma; 
- il saldo verrà erogato previa presentazione del rendiconto delle spese sostenute. 

 
DI LIQUIDARE a favore del Forum Giovani di Macomer l’anticipo pari al 50 % della 
somma concessa dalla Giunta Comunale per far fronte alle spese dell’organizzazione della 
sfilata di Carnevale: 
 

Eserc. Finanz.  2026  
Cap./Art.  1523/1 Descrizione  Contributi Straordinari alle Associazioni 
Intervento   Miss/Progr.  PdC 

Finanziario 
 

Centro di costo   Compet. 
Econ. 

 Spesa non 
ricorr. 

 

      
SIOPE   CIG 

 
CUP  

Creditore  Forum Giovani di Macomer 
Causale  Organizzazione della sfilata di Carnevale, 2026 – Anticipazione del 50 % 
Modalità finan.    
Imp./Pren. n.   Importo € 1.750,00 Frazionabile 

in 12  
 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it


DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA n. 32 del 11-02-2026 COMUNE DI MACOMER 
Pec: protocollo@pec.comune.macomer.nu.it e-mail: info@comune.macomer.nu.it  

 
Pag. 6 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio; 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione 
all’ALBO PRETORIO; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa, la registrazione dell’impegno e la contestuale liquidazione 
dell’anticipazione concessa. 

 IL DIRIGENTE 
 Dott.ssa Cadoni Cristina 

 

mailto:protocollo@pec.comune.macomer.nu.it
mailto:info@comune.macomer.nu.it

